Ajustamento de Conduta - TAC que tinha como objeto a indenização de
dano moral coletivo decorrente do abate de uma onça pintada, animal
silvestre considerado em extinção pelo Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente – Ibama.

Expõe que o TAC consistiu no pagamento de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), divididos em 30 (trinta) parcelas de R$ 5.000,00
(cinco mil reais).

Aduz que, após a formalização do TAC, peticionou à autoridade
reclamada requerendo a revisitação do termo de acordo diante da
presença de vício insanável decorrente da incompetência absoluta do